اگر بطریق کا

بس چلتا تو وہ ان تمام طہر اور کافر فرقوں کی بیخ کنی کر دیتا، لیکن ترکوں نے کسی قسم کا ظلم ان طہر فرقوں پر روا نہ رکھا۔ اس لئے یہ تمام فرقے بجز فرقہ کیتھولک برابر ترکوں کے حق میں ۱۰۰۰ ہجری (مطابق ۱۵۹۱ء) تک رہے۔

اس ن ایک ہزار ہجری کے متعلق ایک منحوس پیش گوئی تھی جس کے مطابق ترکوں کا عروج اس منحوس سال کے بعد ختم ہونا لکھا تھا اور مسلمانوں پر عیسائیوں کا غلبہ ضروری تھا۔ جب یہ منحوس سال آیا تو ترک اپنی عیسائی رعایا کی طرف سے خبردار ہونے لگے، کیونکہ ترکوں کو یقین تھا کہ عیسائی حکومتوں کی یورشیں ترکوں کے خلاف اسی حالت میں کارگر ہو سکتی ہیں جب کہ عیسائی رعایا دشمنوں سے سازش کر سکے۔